公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

平成 28年 2月 23日

厚生労働省大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（平成 27年 12月末概数）を別添のとおり取りまとめま

したので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（http://www.rnhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表lの統計資料／月報で公表・提供しているものj にも概要、グラフ等を掲

載予定ですので、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

PressRelease

医療施設動態調査（平成 27 年 12 月末概数）

病院の施設数は前月に比べ   ４施設の減少、病床数は  １４１床の減少。

一般診療所の施設数は    ４０施設の減少、病床数は  ５９６床の減少。

歯科診療所の施設数は    ３３施設の減少、病床数は     増減無し。
１．種類別にみた施設数及び病床数

　各月末現在

施設数 病床数

平成27年12月 平成27年11月 平成27年12月 平成27年11月

総数       178 366       178 443    　 △  77 総数     1 671 898     1 672 635        △  737

 病院         8 475         8 479       △   4  病院     1 565 530     1 565 671        △  141

　 精神科病院         1 063         1 063  - 　 精神病床       335 727       336 122        △  395

　 一般病院         7 412         7 416       △   4 　 感染症病床         1 833         1 824              9

　 療養病床を有する病院（再掲）         3 841         3 842       △   1 　 結核病床         5 485         5 485  -

　 地域医療支援病院（再掲）           503           500            3 　 療養病床       328 803       328 732             71

　 一般病床       893 682       893 508            174

 一般診療所       101 145       101 185    　 △  40  一般診療所       106 294       106 890        △  596

　 有床         7 864         7 905    　 △  41

　　　療養病床を有する
　　　一般診療所（再掲）

        1 030         1 037       △   7 　 療養病床（再掲）        10 445        10 500          △   55

　 無床        93 281        93 280            1

 歯科診療所        68 746        68 779    　 △  33  歯科診療所            74            74  -

増減数 増減数

２．開設者別にみた施設数及び病床数
平成27年12月末現在

病院 一般診療所 歯科診療所
施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数  8 475 1 565 530  101 145  106 294  68 746

　国　厚生労働省   14  5 311   27 - -

　　　独立行政法人国立病院機構   143  54 684 - - -

　　　国立大学法人   47  32 653   144   19   2

　　　独立行政法人労働者健康福祉機構   34  13 065   1 - -

　　　国立高度専門医療研究センター   9  4 327   2 - -

　　　独立行政法人地域医療機能推進機構   57  16 191   1 - -

　　　その他   23  3 392   366  2 210   3

　都道府県   199  54 561   259   188   7
　市町村   648  136 876  3 012  2 327   269
  地方独立行政法人   94  35 302   17 - -
　日赤   92  36 384   215   19 -
　済生会   79  21 928   51 -   1
　北海道社会事業協会   7  1 785 - - -
　厚生連   106  33 762   72   64   1
　国民健康保険団体連合会 - - - - -
　健康保険組合及びその連合会   9  1 970   318 -   2
　共済組合及びその連合会   44  13 965   161   9   5
　国民健康保険組合   1   320   16 - -

　公益法人   237  58 896   565   301   119
　医療法人  5 740  860 904  40 479  77 095  13 011
　私立学校法人   111  55 456   181   65   17
　社会福祉法人   202  34 561  9 193   314   31
　医療生協   83  13 835   314   267   50
　会社   49  11 035  1 915   10   11
　その他の法人   186  38 636   702   295   95
　個人   261  25 731  43 134  23 111  55 122

平成２８年２月２３日

【照会先】

大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

室長   岩﨑 容子

室長補佐 坂田 史恵

医療施設統計第一係

(代表電話）03（5253）1111 (内線 7520・7521)

(直通電話）03（3595）2958

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

３．都道府県別にみた施設数及び病床数

平成27年12月末現在

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所 病院 一般診療所
有する病院 る一般診療所
（再掲） （再掲）  （再掲） （再掲）

 8 475  3 841  101 145  1 030  68 746 1 565 530  328 803  106 294  10 445
01 北海道   564   253  3 369   57  2 978  95 680  22 367  6 628   643
02 青森   97   39   893   18   553  17 607  2 793  2 410   158
03 岩手   91   30   904   16   596  17 496  2 432  1 562   193
04 宮城   141   52  1 649   17  1 063  25 308  3 184  1 814   167
05 秋田   70   25   813   6   441  15 211  2 139   891   77
06 山形   68   23   936   8   481  14 795  2 083   712   95
07 福島   127   49  1 371   11   856  25 570  3 906  1 659   120
08 茨城   179   82  1 721   12  1 401  31 998  5 731  1 998   108
09 栃木   108   56  1 441   8   980  21 465  4 112  1 767   72
10 群馬   130   68  1 564   7   972  24 646  4 689  1 284   74
11 埼玉   343   125  4 184   4  3 533  62 132  11 890  2 835   51
12 千葉   286   119  3 776   14  3 241  58 837  10 488  2 520   162
13 東京   649   251  13 009   13  10 623  128 160  23 644  4 161   164
14 神奈川   341   123  6 667   12  4 959  73 813  13 414  2 696   147
15 新潟   132   52  1 691   3  1 171  28 729  4 936   724   45
16 富山   106   51   760   3   449  16 818  5 087   663   35
17 石川   97   45   878   4   484  18 388  4 342   929   32
18 福井   70   33   581   12   290  11 097  2 342  1 224   150
19 山梨   60   28   696   6   438  10 881  2 190   479   60
20 長野   129   58  1 569   15  1 020  24 083  4 014  1 062   167
21 岐阜   102   53  1 591   23   955  20 819  3 315  1 700   260
22 静岡   180   90  2 698   8  1 779  38 817  10 857  2 277   90
23 愛知   323   159  5 269   25  3 701  68 003  14 810  4 528   260
24 三重   100   53  1 532   16   846  20 369  4 136  1 259   203
25 滋賀   57   29  1 049   2   560  14 500  2 796   551   35
26 京都   170   64  2 451   6  1 306  35 803  6 345   814   69
27 大阪   531   231  8 346   5  5 540  107 868  22 373  2 582   44
28 兵庫   352   165  5 011   26  2 988  64 854  14 383  2 911   272
29 奈良   78   36  1 205   2   695  16 973  3 351   532   26
30 和歌山   86   41  1 062   15   551  13 656  2 776  1 187   167
31 鳥取   44   25   506   5   257  8 646  1 775   504   28
32 島根   51   30   721   6   270  10 773  2 077   519   76
33 岡山   165   80  1 664   35   996  28 851  4 672  2 416   406
34 広島   244   124  2 578   49  1 555  40 425  10 044  3 167   528
35 山口   147   79  1 276   17   679  26 990  9 647  1 892   204
36 徳島   112   62   745   23   430  14 816  4 355  2 024   174
37 香川   91   42   827   34   472  15 091  2 622  1 805   310
38 愛媛   142   80  1 251   29   681  22 297  5 113  3 049   354
39 高知   131   87   569   2   374  18 351  6 761  1 424   12
40 福岡   462   222  4 617   116  3 092  85 875  21 344  7 968   974
41 佐賀   108   61   688   40   418  15 051  4 381  2 454   352
42 長崎   154   68  1 398   62   742  26 648  6 366  4 028   585
43 熊本   214   106  1 465   57   851  35 184  9 229  5 224   558
44 大分   157   51   968   43   535  19 981  2 896  3 988   361
45 宮崎   140   65   895   35   515  19 193  3 788  2 794   350
46 鹿児島   252   135  1 404   89   819  34 080  8 980  5 598   866
47 沖縄   94   41   887   14   610  18 902  3 828  1 081   161

施設数 病床数

療養病床 療養病床

　全　　国

参考

 1 561

 1 562

 1 563

 1 564

 1 565

 1 566

 1 567

 1 568

 1 569

 1 570

 1 571

 1 572

 1 573

 1 574

 1 575

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

病床(千床) 病院病床数

平成25年 26年 27年

0
～
～   335

  336

  337

  338

  339

  340

  341

  342

  343

  344

  345

  346

  347

  348

  349

  350

  351

  352

  353

  354

  355

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

病床(千床) 病院及び一般診療所の療養病床数総計

0

平成25年26年 27年

～
～

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	1-1
	1-2